Impiedecatu fiindu prin tristulu casu de mörte și multe și grelele mele ocupațiuni de a face acosta până acum, viu adu în calitate de editoru și Redactoru alu „Gazetei Transilvaniei” a mi împlini sfânta datoriă, invitandu pe toți domni cari au contribuit la acele subsidii în anii 1860—1863 și se mai află încă în viață, ca să binevoiască seu în persoană seu prin mandataru a se înfățișa la o întrunire în ziua de 30 Ianuarie (11 Februarie n.) 1888 în Alba-Iulia, ca orașu situatu mai în centru, pentru a lua la cunoscință darea mea de semnă asupra contribuțiilor din cestiune și pentru ca să chibzuim și să hotărîm împreună cele de lipsă în privința întrebuințării lor în viitoru. Localulu și ora întrunirii le voi face cunoscute în foia cu două săptămâni înainte.